R E Q U E R I M E N T O  Nº. 642

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/09/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nos fundos do Cemitério "Portal das Cruzes" existe um portão, e, ao lado deste, um depósito de restos oriundos dos túmulos, tais como flores, vasos, restos de caixão, etc;

CONSIDERANDO que referido material permanece a céu aberto, propiciando o aparecimento de moscas e baratas, além de exalar imenso mau-cheiro;

CONSIDERANDO que na época de calor a situação se agrava, pois o número de insetos aumenta e o mau-cheiro também;

CONSIDERANDO que moradores da Rua Joaquim da Lyra Brandão e mães de alunos da Creche Municipal da Vila Assumpção procuraram este Vereador, solicitando uma solução para referido problema,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, juntamente com o Departamento competente, da possibilidade de tomar as devidas providências em relação ao acondicionamento seguro e a destinação correta do material depositado ao lado do portão dos fundos do Cemitério "Portal das Cruzes".

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2001.

Vereador Autor CLAUDIÃO

-PT-